交易性金融资产 354,802,291.14

盛达金属资源股份有限公司 2022 年年度报告全文

173

账龄 账面余额 减值准备

其他非流动金融资产 25,297,984.37

合计 1,029,015,236.07 902,680.39

流动性风险：

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公司的政策

是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、以及

对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下：

单位：元

项目
期末余额

即时偿还 1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

短期借款  353,841,813.04   353,841,813.04

应付票据  78,400,000.00   78,400,000.00

应付账款  181,050,399.99 100,375,762.60  281,426,162.59

其他应付款  8,518,872.01 109,936,987.66  118,455,859.67

长期借款  381,170,221.35 134,898,155.56  516,068,376.91

租赁负债  8,095,186.29 9,444,384.00  17,539,570.29

长期应付款  59,393,854.38 72,795,512.17  132,189,366.55

合计  1,070,470,347.06 427,450,801.99  1,497,921,149.05

市场风险：

（1）利率风险

本公司的利率风险主要来源于短期借款和长期借款。浮动利率的借款使本公司面临着现金流量利率风险。公司密切

关注市场利率并且维持浮动利率借款和固定利率借款之间的平衡，以降低面临的上述利率风险。

（2）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益

工具价格以及其他风险变量的变化。

下表说明，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每

5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被

视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元

年度 权益工具投资账面价值 净损益增加（减少）
其他综合收益的税后净额

增加（减少）
股东权益合计增加

（减少）

2022 年 380,100,275.51 -2,828,161.12  -2,828,161.12

2021 年 391,603,546.74 26,380,578.92  26,380,578.92

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 期末公允价值

盛达金属资源股份有限公司 2022 年年度报告全文

174

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

10,869,688.72 302,244,400.00 41,688,202.42 354,802,291.14

（2）权益工具投资 10,869,688.72 302,244,400.00 41,688,202.42 354,802,291.14

2.其他非流动金融资产 0.00 0.00 25,297,984.37 25,297,984.37

合计 10,869,688.72 302,244,400.00 66,986,186.79 380,100,275.51

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

按照第一层次公允价值计量的交易性金融资产为公司持有的二级市场的股票，按照股票的公允价值计量。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

按照第二层次公允价值计量的金融资产为公司持有的华龙证券，采用的估值方法为市场法，估值技术的输入值主要

包括市盈率、市净率、修正系数、缺乏流动性折扣等。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

按照第三层次公允价值计量的金融资产为公司持有的其他非上市股权，第三层次输入值是相关资产或负债的不可观

察输入值，公司所使用的估值模型主要为成本法和市场可比公司模型等，估值技术的输入值主要包括相关资产或负债、

市盈率、市净率、修正系数、缺乏流动性折扣等。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

甘肃盛达集团有限公司 兰州市 投资管理 100000 万人民币 31.30% 31.30%

本企业的母公司情况的说明

天水金都矿业有限责任公司持有甘肃盛达集团有限公司 65%的股权，赵满堂持有天水金都矿业有限责任公司 70.73%